[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº ______ /2022

Dispõe sobre denominação de "ANTONIO MIGLIORINI" a uma via pública.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada "ANTONIO MIGLIORINI" a Rua Barão VL R/53 e trecho da Rua Barão VL R/16 com início na Rua Gonçalves Junior e término na Rua Isaltino Guanabara Rodrigues Costa localizada no bairro Vila Barão, nesta cidade.

Art. 2º A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadão Emérito – 1922 - 2001".

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  03 de março de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

Breve relato da Vida de ANTONIO MIGLIORINI

Antonio MIGLIORINI nasceu em 18/11/1922, em Itapira/SP, e mudou-se para Sorocaba quando criança.

Seus pais eram imigrantes da Itália e Espanha.

Casou-se em 1951 com Aureliana, que era natural de Itaberá, cidade também onde viveram e tiveram 03 filhos, Sidnei, José António e Mauro Tadeu (falecido).

Iniciou sua carreira de trabalhador em uma empresa de bairro que fabricava enxadas e que posteriormente se tornou a tão conhecida metalúrgica Nossa senhora Aparecida.

Foi o caseiro da chácara de Dr. Nilton Tavares por 30 anos onde ficou muito conhecido por amigos próximos do patrão. Conciliava o trabalho na metalúrgica e o trabalho na chácara.

Encerrou seu ciclo na Aparecida e iniciou na fábrica de estamparia Cianê em Sorocaba, pouco antes da tragédia que marcou sua vida quando em 1977 seu filho Mauro faleceu afogado no parque natural Chico Mendes, e depois em 1991, sua esposa, Aureliana, faleceu de diabetes.

Sozinho com filhos casados, Toninho, como era conhecido devido a empresas que trabalhou e o conhecimento no meio político, agora aposentado, cuidava de chácaras da redondeza, sendo uma delas a chácara Sônia Maria (onde hoje funciona o Carrefour Sônia Maria).

E em 25/07/2001 Antônio MIGLIORINI faleceu na cidade de Sorocaba deixando muitas saudades e um legado que nunca poderá ser apagado.

S/S.,  03 de março de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

image3.jpeg
OF IGIAL DO REGTBTHRO CIVIL
DE INTERDICHED & TUTEL A
DO 19 BUBDIBTRITO DA BEDE

DAS PEBSOAB NATURAIB &
BOROCABA ~ 8X0 PAULO
de t o) P 10.0 1

Bel. SEBABTIZO BANTOS DA SILVA

CERTIDXRO DE 4EITO

CERTIFICO que, ne Livr C-p88, b foll AZ76-Y,
: 44666, sta o sento de b te | ANTONIO MIGLIORIMI
i \ 16 Le cinco de Ot c
¢ 201 L horas L @ minut no pLt g
ubdint  residents e domiciliado &
pose 0. tado_civil vitvo, com 79 anos de idacde
p ira P.
Filho de JOS& MIGLIORINI « de MARIA GONGALVES
stestado de obito foi firmads pelo Dr
ny inior CRM N2 58078, que deu como ca r
12 aca, insuficiBncia cardiaca, miccardicpatia
Juemica, pulmonar obstrutiva crénica, prestatismc
Registro feito em trinta de julho d is 1 m
0 sepultamento foi realizado no cemitério Saudade
idade. -
oi eclarante Jjos¢ Antonic Migliorini,
rv S 3 ) falecido era viuvo de AU L IANA AMF |
MIGL IOF deixou dois filhc 3idnei(48) e J Antor 3
c je idade, deijou bens, testas nio e e ledtor

0 referi

NIHTIL
Digit r

igitado por: Rosane \/

image1.png
Secretaria de Urbanismo e Licenciamento

Fl. n° 0561/2022/DIGEO/SEURS - 10 de Novembro de 2022
Assunto: Denominagao

AIC sr(a). SERIMIDIv de Gestdo Institucional.
‘Segue sugestio de descricao baseada no croqui a seguir
“Fica denominada XXXX a Rua BARAO VL RIS3 e trecho da Rua BARAO VL RI16 com inicio na

Rua Gongalves Junior  témino na Rua Isaltino Guanabara Rodrigues Costa locaiizada no bairmo Vila
Bardo, nesta cidade.”

PALACIO DOS TROPEIROS - 2¢ andar
Av.Eng. Caros Reinaldo Mendes 3,041 Alo ca Boa Vista - CEP 18013-280 - Sorocaba - 57
Fone: (15) 3238.2310/ (15) 3238 2312

image2.png
Secretaria de Urbanismo e Licenciamento

Para idenificag3o intema apenas.
(Cotig: 443129 » 342682(recho parcial) Nore: Rua BARAD VL /S3 o racho da Rua BARAO VL /6.
Lotament: i Bar.

Exvemo A Rus Gongalves Junior.

Exvamo 8: Rus st Gusnabars Rodrigues Costa.

Adler Miler de Barr
Chefe da Diviséo de Geoprocessamento e Geotecrologia Aplicada
Secretaria de Urbanismo e Licenciamento

PALACIO DOS TROPEIROS - 2¢ andar
v Eng. Carios Reinaldo Mencies 3041 Al ¢a Boa Vista ~ CEP 18013-280 - Sorocaba — 57
Fone: (15) 3238.2310 / (15) 3238 2312

image4.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO